ad Portel extra matos⁷. Et de ipso marco ad alium marcum ubi sedent due ante in cumes maioribus de athalaya Martini Fernandi vertentibus aquis ad Udivelas et ad Pecenas. Et de ipso marco ad alium marcum qui est positus in via que venit de Elbora pro ad Serpam vertentibus aquis ad Udivelas et ad Pecenas. Et de ipso marco eumdo per ipsam viam ad alium marcum qui est positus in ipsa via circa portum de flumine de Udivelas et deinde eumdo per ipsam viam ad alium marchum qui est positus in ipsam via de Serpa in loco qui dicitur Portel Conelia in fine cuminis serre de Fazquia per ubi dividit Elbora cum Begia vertentibus aquis contra Udivelas et contra Begiam. Et de ipso marco eumdo per ipsum cumen ad alium marchum qui est positus in via de ataladoyro de Vidigueyra per ubi dividit Elbora cum Begia vertentibus aquis contra Odivelas et contra Begiam. Et de ipso marco eumdo per cumen ipsius serre de Fazquia ad alium marcum qui est positus in via que venit de Begia pro ad monasterium de Marmelal. Et de ipso marco eumdo per cumen ipsius serre ad alium marcum qui est positus in viam que vadit de monasterio de Marmelal contra Udianam per ubi dividit Elbora cum Begia. Et de ipso marco ad alium locum ubi se iunctant aqua de Marmelal com aqua de corte de Panasco. Et de ipso loco ad unum marcum qui est positus in via de Enbarcadoyro que vadit de Elbora pro ad Mauram in cumine de serra. Et de ipso marco quomodo descendit de ipso cumine ad fluvium de Udiana. Et eumdo per venam ipsius fluvii usque <u>bi⁸ intrat aqua de Udigebe in Udianam ubi est posita quedam crux in una petra nadviva que petra remansit in loco patroni et de marco infra flumen de Udiana et de ipso loco ad unum marchum qui est positum prope viam que vadit de Maura pro ad Elboram. Et de ipso marco veniente

7 Na edição do texto em *Chancelaria de D. Afonso III*, liv I, volume I, pp. 298-300 diz *marcos*. Contudo a palavra não está abreviada, nem tem nenhum *r*.

8 No documento *ibi*, mas assinalado o erro com um ponto por baixo do primeiro *i* e com um *u* por cima.

per ipsam viam pro ad Elboram ad alium marcum qui est positus in ipsa via prope portum de Udigebe et deinde veniendo per ipsam viam ad locum et ad marcum qui est positus ubi se dividit via de vao de Udiana cum via de Enbarcadoyro. Et de ipso marco veniendo per ipsam contra Elboram ad alium marchum qui est positus prope portum qui vocatur de Ameeyra de Maura. Et de ipso marco veniendo per ipsam viam contra Elboram ad alium marcum qui est positus in cumine prope fontem de Ficulnea. Et de ipso marco veniendo directe as cabezam altam de serra que stat super fonte de Ficulnea ubi est posita quedam crux in una petra nadviva que petra remansit pro marco. Et de ipso marco veniendo directe per ipsam serram ad castellum de Latronibus ubi primo incepimus terminos dividere et marcari.

[fl 57r] Damus et concedimus vobis donno Johanni Petri de Avoyno et uxori vestre donne Marine Alfonsi et omnibus successoribus vestris predictam hereditatem cum montibus fontibus pascuis fluviis introitibus et exitibus et cum omni prestancia et cum omnibus illis que infra supradictos terminos concluduntur et continentur in perpetuum iure hereditario possidendam. Et hoc facimus vobis per rogatum et autorgamentum domni nostri donni Alfonsi nobilissimi regis Portugalie et pro multo bono paramento de nostro foro e pro auxilio multo quod nobis omnibus et singulis vos donnus Johannes Petri d'Avoyno fecistis et de cetero facietis Deo volente quod vos et predicta uxor vestra et omnes successores vestri habeatis et possideatis et faciatis de dicta hereditate quicquid vobis et vestris successoribus placuerit tamquam de vestra hereditate propria cunctis temporibus seculorum.

Et nos vicini Elbore debemus pascere ganatos nostros in herbis et in landis et in aquis et corteae madeyram in predicta hereditate si nobis necesse fuerit et nos predictos donnus Johannes Petri de Avoyno et predicta uxor vestra et omnes successores vestri et omnes moratores eiusdem hereditatis debent pascere ganatos suos et bestias in herbis et in

landis et in aquis et cortare madeyram in omni termino nostro de Elbora quecumque vobis et eis et ubicumque in nostro termino necesse fuerit tamquam vicini et amici. Et ego Martinus Gomecii cum uxore meam Maria Stephani et ego Menendus Johannis Pestana cum uxore mea Elvira Gunsalvi et ego Martinus Gunsalvi cum uxore mea Maria Menendi milites Elbore concedimus et ratam habemos donationem dicte hereditatis factam per concilium Elbore vobis donno Johanni Petri de Avoyno et uxori vestre Donne Marine Alfonsi et nos quitamus nos vobis et omnibus successoribus vestris de ipsa predicta hereditate. Et renunciamus omni iuri et omni actioni siquam in dicta hereditate habebamus de nostro beneplacito de nostra bona voluntate ita quod nec nos nec successores nostri possimus nec debeamus vobis vel successoribus vestris eam demandare nec impedire aliquo modo predictam hereditatem.

Et ego Petrus Laurencii publicus tabellio Elbore hiis omnibus interfui vidi et audivi omnia et singula et de mandato et outorgamento pretoris et iudicum et concilii Elbora et dictorum militum et dictarum uxorum suarum hanc cartam manu propria mea scripsi et in ea hoc signum meum apposui quod tal est [SINAL DO TABELIÃO] et ipsam cum iudicibus et cum sigillo dicto concilii de Elbora sigillavi in testimonium huius donationis et concessionis hereditatis superius nominate.

Facta carta mense Novembris era M^a CC^a LX^a VI^a.

Qui presentes fuerunt et audierunt et viderunt donnus Martinus episcopus Elbore, Palagius [*sic*] Pelagii decanus Elbore, Martinus Martini cantor Elbore, Martinus Petri canonicus Bracarensis, Menendus Michaelis clericus domni regis, Johannes Johannis clericus, Alfonsus Martini Vivas superiudex domni regis Portugalie, Suerius Roderici pretor Elbore, Martinus Suerii Fazania, Petrus Martini de Sensu, Martinus Gunsalvi, Godini Johannes, Petri Roderici, Rodericus Petri milites Elbore.

1260.02.24 – Anagni

O Papa Alexandre IV confirma o compromisso feito entre D. João Peres de Aboim e sua mulher, D. Marinha Afonso, e o Bispo de Évora.

TT, *Comendas da Ordem de Malta*, [Comenda de Marmelar], liv 32/157, fls 72r-72v, inserto em documento de 1271.07.07 que está inserto em documento de 1452.12.29 (cuja lição se segue); *idem*, liv 32/156, fls 75r-75v, inserto em documento de 1262.01.13 que está inserto em documento de 1271.07.07 e que está inserto em documento de 1452.12.29

[fl 72r] Alexander Episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Joanni Petri de Aboim, et Marinae Alfonsi uxori eius Elborensis Diocesis salutem, et apostolicam benedictionem.

Iustis petentium desideriis dignum est nos facile praeberere consensum, et vota quae a rationis tramite nos discordant, affectu prosequentes complere. Cum igitur lecta coram nobis vestra petitio continebat, quod venerabilis frater noster episcopus, ac dilecti filii decanus est capitulum Elborensis instruendi quamdam ecclesiam in honorem Beati Joannis in villa vestra, quae Portelus noviter, et vulgariter appellatur Elborensis Diocesis eo modo facultatem concesserint, ut a personis, instituendis in tempore in ipsam, jura episcopalia praedicto episcopo ac Elborensi ecclesiae annis singulis solverentur, prout in his hinc inde confectis continetur, nos supplicationibus vestris inclinati concessionem huius modi, sicut pie, ac provide facta est ut dicitur, et in alterius praejudicium non redundat, ratam habentes, et gratam, ipsam auctoritate apostolica confirmamus et praesentis scripti patrocinio communimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae [fl 72v] confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei, et Beatorum Apostolorum Petri, et Pauli, et Apostolorum omnium se noverit incursurum.

Datur Anagniae sexto kalendas Martii pontificatus nostri anno sexto⁹.

⁹ À frente, escrito em português: 23 *Fevereiro de 1262*. Porém, Alexandre IV foi Papa de 12 de Dezembro de 1254 até à sua morte, em 25 de Maio de 1261. O ano sexto do seu pontificado é em 1260. O dia VI das kalendas de Março é dia 24 de Fevereiro (1262 não foi ano bisexto).

1261.10.12 – Lisboa

D. Afonso III confirma doação de uma herdade e da receção como vizinho, feita pelo concelho de Évora a D. João Peres de Aboim.

TT, *Chancelaria de D. Afonso III*, liv 1, fls 56v-57r

Publicado – *Chancelaria de D. Afonso III*, livro 1, volume 1, pp. 297-301

[fl 56v] Carta confirmationis super donatione facta donno Johanni Petri d'Avoyno per concilium Elborensem.

In Christi nomine et eius gratia. Noverint universi presentes litteras inspecturi quod ego Alfonsus Dei gratia rex Portugalie una cum uxore mea regina donna Beatrice illustris regis Castelle et Legionis filia et filio nostro infante donno Dionisio et filia nostra infanta donna Blanca motu proprio et spontanea voluntate concedo et ratam habeo pa riter et acceptam donationibus hereditatis quam pretor iudices et consilium civitatis Elbore dederunt donno Joham Petri de Avoyno militi clientulo meo et fidelissimo vassallo et uxor sue donne Marine Alfonso et vicinitatem in quam ipsos et filios et fi lias eorundem receperunt. Et volo et mando presen ti scripto quod ipse Johannes Petri de Avoyno et uxor sua et omnes successores eorum habeant et possideant predictam hereditatem cum omnibus terminis suis et cum omni plenitudine iuris tam temporalis quam spiritualis quod in ea et in pertinenciis suis nobis et successoribus nostris pertinet et pertinere poterit cunctis temporibus seculorum sicut ipsa hereditas est divisa et terminata per cartam sigillatam sigillo concilii Elbore quam ego vidi nom rasam neque abolitam in aliqua parte sui et scriptam per manum Petri Laurencii

mei tabellionis de Elbora quam inde dederunt prefatis donno Johanni Petri de Avoyno et uxori sue Donne Marine cuius tenorem de verbo ad verbum in ista mea carta per Dominicum Petri scriptorem meum inseri feci ut predicta donatio nom possit in posterunt in dubium revocari et hic est tenor carte donationis dicte hereditatis.

[insere treslado do documento de 1258.11]

In huius itaque rei testimonium et evidenciam plenioram ego predictis rex Alfonsus una cum uxore mea et filio nostro et filia nostra predictis presentem cartam confirmationis patentem et sigillatam sigillo meo plumbeo duxi predictis donno Johanni Petri de Avoyno et uxori sue et eorum filiis et filiabus concedendam.

Datur apud Ulixbonam XII die Octobris rege mandante per cancellarium. Dominicus Petri notarius curie fecit. Sub era M^a CC^a LX^a VIII^a.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis confirmat.

Donnus Vincencius episcopus Portugalensis confirmat.

Donnus Egeas episcopus Colimbriensis confirmat.

Donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat.

Donnus Matheus episcopus Visensis confirmat.

Donnus Rodericus episcopus Egitaniensis confirmat.

Donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat.

Donnus Stephanus abbas Alcobacie et vicarius Ulixbone confirmat.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat.

Donnus Egidius Martini maiordomo curie confirmat.

Donnus Martinus Alfonso tenens Braganciam confirmat.

Donnus Andreas Fernandi tenens Ripam Minii confirmat.

Donuus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat.

Donnus Martinus Egidii tenens Trasserram confirmat.

Donnus Gonsalvus Menendi tenens Elboram confirmat.

1261.10.15 – Lisboa

D. Afonso III concede carta de couto da herdade dada pelo concelho de Évora a D. João Peres de Aboim.

TT, *Chancelaria de D. Afonso III*, liv 1, fls 57r-58r

Publicado – *Chancelaria de D. Afonso III*, livro 1, volume 1, pp. 301-304

[fl 57r] Carta de cauto Johanis Petri d’Avoyno

In Dei nomine amen. Quoniam antiqua temporis constitutione iuris debito consuetudo rationabilis penes omnes emersserit ut sanctorum series successuumque numerus fortunarumque eventus scriptus comendentur ut comendata ab hominum memoria non decidant et omnibus preterita presencialiter consistant. Iccirco ego Alfonsus Dei gratia rex Portugalie una cum uxore mea regina dona Beatrice illustris regis Castelle et Legionis filia et filio nostro infante donno Dionisio et filia nostra infantissima dona Blanca vobis dono Johanni Petri d’Avoyno meo crientulo et fidelissimo vasallo pro multo servicio quod mihi longo tempore bene et fideliter fecistis in Francia et in Ispania et in regno Portugalie et in aliis locis ubi mihi necesse fuit cauto vobis totam hereditatem nostram quam vobis pretor iudices et concilium de Elbora dederunt cum omnibus terminis divisionibus iuribus et pertinentiis suis quam hereditatem ego vobis concessi et confirmavi. Et cauto vobis ipsam hereditatem per terminos divisiones et marcos et patronos qui et que inferius secuntur videlicet per primum marcum qui est positus in castello de Latronibus et deinde eumdo directe ad alium marcum qui est positus in buca de Furadoyro in via que

venit de Elbora contra Pecenas exeunte de exara. Et deinde eumdo directe ad alium marcum qui est positus in via que venit de Elbora pro ad Portel extra mathos¹⁰. Et de ipso marchio ad alium marcum ubi sedent due [fl 57v] anthe in cumes maioribus de athalaya Martini Fernandi vertentibus aquis ad Udyvelas et ad Pecenas. Et de ipso marco ad alium marcum que est positus in via que venit de Elbora pro ad Serpa vertentibus aquis ad Udivelas et ad Pecenas. Et de ipso marchio eumdo per ipsam viam ad alium marcum qui est positus in ipsa via circa portum de flumine de Udivelas. Et deinde eumdo per ipsam viam ad alium marcum qui est positus in ipsa via de Serpa in loco qui dicitur Portel Conelia in fine cuminis serre de Fazquia per ubi dividit Elbora cum Begia vertentibus aquis contra Udivelas et contra Begia. Et de ipso marco eumdo per ipsum cumen ad alium marcum qui est positus in via de athaliadoyro de Vidygueyra per ubi dividit Elbora cum Begia vertentibus aquis contra Udivelas et contra Begiam. Et de ipso marco ¹¹ eumdo per cumen ipsius serre de Fazquia ad alium marcum qui est positus in via de Begia que vadit ad monasterium de Marmelal. Et de ipso marco eumdo per cumen ipsius serre ad alium marcum qui est positus in via que vadit de Monasterio de Marmelal contra Udyanam per ubi dividit Elbora cum Begia. Et de ipso marco ad alium ubi se iunctat aqua de Marmelal cum aqua de Corte de Panasco. Et de ipso loco ad unum marcum qui est positus in via de Enbarcadoyro que vadit de Elbora pro ad Mauram in cumine de serra. Et de ipso marco quomodo descendit de ipso cumine ad fluvium de Udiana et eumdo per venam ipsius fluvii usque ubi intrat aqua de Udygebe in Udyanam ubi est positas quedam crux in una petra nadviva que petra remansit in loco patroni infra flumen de Udiana. Et de ipso loco ad unum marcum qui

10 Na edição do texto em *Chancelaria de D. Afonso III*, livro I, volume I, pp. 298-300 diz *machos*. Contudo, a palavra original parece ter um *t* e não um *c*. Como estes termos também aparecem no documento 1258.11 o que é referido no documento é: *Elbora ad Portel extra matos* (TT, *Chancelaria de D. Afonso III*, liv I, fl 56v).

11 Abreviatura da palavra *et* com um ponto por baixo a assinalar o erro.

est positus prope viam que vadit de Maura pro ad Elboram. Et de ipso marco veniendo per ipsam viam pro ad Elbora ad alium marcum qui est positus in ipsa via prope portum de Udigebe et deinde veniendo per ipsam viam ad locum et ad marcum qui est positus ubi se dividit via de Vao de Udyana cum via de Embarcadoyro. Et de ipso marco veniendo per ipsam viam contra Elboram ad alium marcum qui est positus prope portum qui vocatur de Ameeyra de Maura. Et de ipso marco veniendo per ipsam viam contra Elboram ad alium marcum qui est positus in cumine prope fontem de Ficulnea. Et de ipso marco veniendo directe ad cabezam altam de serra que stat super fonte de Ficulnea ubi est posita quedam crux in una petra nadiva et unus patronus. Et de ipso marco veniendo directe per ipsam serram ad castellum de Latronibus per que loca terminos et divisiones et marcos mandavi Petro Nuni meo portario quod ipse nomine meo erigeret et poneret lapides et patronos per quos lapides et patronos et marcos et divisiones ipsa hereditas in perpetuum sit cautata quos lapides et patronos et marcos ipse meus portarius posuit et erexit in supradictis locis et in supradictis divisionibus de meo mandato per quos marcos patronos lapides terminos et divisiones supradictis ego cauto ipsam hereditatem in perpetuum.

Habeatis igitur vos et possideatis et omnes successores vestri predictam hereditatem integram et cautatam cum omnibus iuribus et pertinenciis suis iure hereditario in perpetuum liberam quitam et abrasam ab omni iure et servicio regali et ab omni tributo et exactione sive pedida et ab omni servili negocio seu officio ita quod nullum forum mihi nec successoribus meis de ipso cauto nec de ipsa hereditate vos nec soccessores vestri nec homines vestri qui in eodem cauto et hereditate populaverint faciatis sed predictum cautum et predictam hereditatem habeatis libere plenarie et quiete in perpetuum possidendum et possidendam.

Hoc autem cautum facio vobis et cunctis successoribus vestris et firmiter confirmo bona voluntate et integro animo ut quicquid ibi iuris regalis erat

et quicquid ad regiam potestatem pertinet vel pertinere debebat in predicto cauto et hereditate ab hac die in antea de iure regali et omni regia potestate auferatur et in vestrum dominium et potestatem et successorum vestram transferatur et sit traditum et concessum evo perhenni.

Siquis¹² itaque quod fieri non credo venerit vel venero qui predicti cauti et hereditatis terminos irrumpere vel violenter intrare presumpserit tam ego quam ¹³ meus propinquus seu extraneus seu quicumque alius fuerit sex milia solidorum bone monete tam vobis quam successoribus vestris vel cui vocem vestram dederitis pro qualibet vice reddere teneatur regia potestate cogente si super hoc fuerit requisita.

Et quantum dampnum fecerit in ipso cauto tam vobis quam successoribus vestris quam ibidem morantibus dupliciter componat vobis vel dampnum cui factum fuerit. Et in super a Sancte Matris Ecclesie sinu et consorcio fidelium separetur et in maleditionem omnipotentis Dei et beate Marie et omnium sanctorum et meam habeat in eternum et quando crediderit sublevari tunc decidat et arescat et cum Datan et Abyrom quos terra vivos absorbit in inferno recipiat porcionem.

Cauto isto nichilominus perpetuo robore valituro. Et ego supradictus rex Alfonsus una cum uxore mea et filio nostro et filia nostra predictis hanc cartam predicti cauti quam feci meo sigillo plumbeo sigillari roboro propriis manibus et confirmo.

Facta carta huius cauti apud Ulixbonam XV^o die Octobris. Rege mandante. Era M^a CC^a LX^a IX^a.

Donus Gonsalvus Garsie alferez curie confirmat. Donnus Egidius Martini maiordomus curie confirmat. Donnus Martinus Alfonsi tenens Braganc-[fl 58r]iam confirmat. Donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat. Donnus Andreas Fernandi tenens Ripam Minii confirmat. Donnus Martinus Egidii tenens Beyram confirmat. Donnus Gonsalvus Menendi tenens

12 Letra *i* com um ponto por baixo a assinalar o erro.

13 Abreviatura da palavra *est* com um ponto por baixo a assinalar o erro.

Elboram confirmat. Fernandus Fernandi de Gallecia confirmat.

Laurencius Roderici de Valadares testis. Johannes Petri Lobeyra testis. Stephanus Petri de Avoyno testis. Alfonsus Menendi de Merloo testis. Petrus Martini de Layas testis. Petrus Martini Brechal testis. Suerius Petri de Viseo frater Templi testis. Martinus Johannis portarius maior testis. Martinus Payam civis Ulixbone testis. Menendi Suarii de Merloo. Fernandus Fernando Cogominus. Petrus Martini pretor Ulixbone. Petrus Martini Petarinus. Alfonsus Martini superiudex. Petrus Martini de Caseval superiudex. Lupus Roderici vice maiordomus. Michael Fernandi Scancianus testes. Gunsalvus Menendi quomdam meyrinus. Johannes qui venit almoxarifus Ulixbone. Johannes Laurencii almoxarifus Sanctarene. Petrus Petri eychanus regine. Johannes Petri coparius regine. Dominicus Egee zaquitarius regine. Johannes Dominici tenens locum portarii maioris. Paulus Petri advocatus regis. Dominicus Eriz civis Ulixbone testes.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis confirmat.

Donnus Vincentius episcopus Portugalensis confirmat.

Donnus Egeas episcopus Colimbriensis confirmat.

Donnus Rodericus episcopus Egitanensis confirmat.

Donnus Matheus episcopus Visensis confirmat.

Donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat.

Donnus Martinus Elborensis episcopus confirmat.

Donnus Stephanus abbas Alcobacie vicarius Ulixbone confirmat.

Suerius Geraldus de Alanquer testis. Laurencius Johannis archidiaconus Visensis testis. Magister Thomas thesaurarius Bracarensis testis. Martinus Petri clericus regis testis. Dominicus Juliani clericus regis testis. Johannes Fernandi vice cancellarius testis. Rodericus Petri notarius curie testis. Vicentius Suerii scribanus regis testis.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat.

Dominicus Petri notarius curie scripsit.

1261.10.18 – Lisboa

D. Afonso III dá permissão a D. João Peres de Aboim para construir castelo e fortaleza na herdade que lhe concedera o concelho de Évora.

TT, *Chancelaria de D. Afonso III*, liv 1, fls 58r-58v

Publicado – *Chancelaria de D. Afonso III*, livro 1, volume 1, pp. 304-307

[fl 58r] **Carta per quam conceditur Johanni Petri de Avoyno quod faciat castellum**

In Dei nomine et eius gratia. Quia labilis est hominum memoria et rerum turbe nom sufficit inventum fuit scripture remedium ut facta mortalium firma fierent et ad posteros eorum testimonio servarentur. Iccirco ego Alfonsus Dei gratia rex Portugalie una cum uxore mea regina donna Beatrice illustris regis Castelle et Legionis filia et filio nostro infante donno Dionisio et filia nostra infantissima donna Blanca mando et concedo et do plenam et liberam potestatem vobis donno Johanni Petri de Avoyno clientulo meo et fidelissimo vasallo quos nos faciatis ubicumque vobis placuerit castellum et forteleciam in hereditate vestra quam vobis dedit concilium de Elbora quam hereditatem ego vobis concessi et confirmavi et cautavi per marcos et patronos et divisiones. Cuius hereditatis et cauti istis sunt termini primo incipit per primum marcum qui est positus in castello de Latronibus et deinde eundo directe ad alium marcum qui est positus in buca de Furadoyro in via que venit de Elbora contra Pecenas exeunte de exara. Et deinde eundo directe ad alium marcum qui est

positus in via que venit de Elbora ad Portel extra mathos¹⁴. Et de ipso marco ad alium marcum ubi sedent due anthe in cumes maioribus de athalaya Martini Fernandi vertentibus aquis ad Udivelas et ad Pecenas. Et de ipso marco ad alium marcum qui est positus in via que venit de Elbora pro ad Serpam vertentibus aquis ad Udyvelas et ad Pecenas. Et de ipso marco eundo per ipsam viam ad alium marcum qui est positus in ipsa via circa portum de flumine de Udivelas. Et deinde eundo per ipsam viam ad alium marcum qui est positus in ipsa via de Serpa in loco que dicitur Portel Conelia in fine cuminis serre de Fazquia per ubi dividit Elbora cum Begia vertentibus aquis contra Udyvelas et contra Begiam. Et de ipso marco eundo per ipsum cume ad alium marcum qui est positus in via de Athalaidoyro de Vidygueyra per ubi dividit Elbora cum Begia vertentibus aquis contra Udyvelas et contra Begiam. Et de ipso marco eundo per cumen ipsius serre de Fazquia ad alium marcum qui est positus in via de Begia que vadit pro ad monasterium de Marmelal. Et de ipso marco eundo per cumen ipsius serre ad alium marcum qui est positus in via qui vadit de monasterio de Marmelal contra Udiana per ubi dividit Elbora cum Begia. Et de ipso marco ad alium locum ubi se iunctat aqua de Marmelal cum aqua de Corte de Panasco. Et de ipso loco ad unum marcum qui est positus in via de Enbarcadoyro que vadit de Elbora pro ad Mauram in cumine de serra et de ipso marco quomodo descendit de ipso cumine ad fluvium de Udiana. Et eundo per venam ipsius fluvii usque ibi [*sic*] intrat aqua de Udigebe in Udianam ubi est posita quedam crux in una petra nadyva que petra remansit in loco patronis infra flumen de Udiana. Et de ipso loco ad unum marcum qui est positus propre viam que vadit de Maura pro ad Elboram. Et de ipso marco veniendo per ipsam

14 Na edição do texto em *Chancelaria de D. Afonso III*, livro I, volume I, pp. 304-307 diz *Machos*. Contudo, a palavra original parece ter um *t* e não um *c*. Como estes termos também aparecem no documento 1258.11 o que é referido no documento é: *Elbora ad Portel extra matos* (TT, *Chancelaria de D. Afonso III*, liv I, fl 56v).

viam pro ad Elboram ad alium marcum qui est positus in ipsa via prope portum de Udygebe. Et deinde veniendo per ipsam viam ad locum et ad marcum qui est positus ubi se dividit via de Vao de Udyana cum via de Enbarcadoyro. Et de ipso marco veniendo per ipsam viam contra Elboram ad alium marcum qui est positus prope portum qui vocatur de Ameeyra de Maura. Et de ipso marco veniendo per ipsam viam contra Elboram ad alium marcum qui est positus in cumine prope fontem de Ficulnea. Et de ipso marco veniendo directe ad cabezam altam de serra que stat super fonte de Ficulnea ubi est posita quedam crux in una patra nadiva et unus patronus. Et de ipso marco veniendo directe per ipsam serram ad castellum de Latronibus ad primum marcum superius nominatum.

Mando eciam et concedo et do vobis plenam et liberam potestatem [fl 58v] quod vos infra terminos supradictos faciatis si vobis placuerit castellum et forteciam qualem vobis placuerit et sicut intellexeritis pro utilitate vestra in quo loco vobis magis placuerit in ipsa hereditate et in ipso cauto.

Et hanc gratiam facio vobis pro creancia quam vobis feci et pro multo servicio quod mihi fecistis bene et fideliter longo tempore in Francia et in Ispania et in regno Portugalie et in aliis locis ubi mihi necesse fuit.

Mando eciam et concedo quod vos et omnes sucessores vestri habeatis et possideatis plenarie libere et in pace iure hereditario in perpetuum prefatum castellum et fortelezam cum predicta hereditate et cum predicto cauto et faciatis inde tam quam de vestra propria hereditate et vos et sucessores vestri recipiatis ibi meam monetam et faciatis de ipso castello et de ipsa forteleza pro me et pro successoribus meis g[u]erram et pacem. Et propter hoc ego et sucessores mei debemus emparare et defendere vos et sucessores vestros cum ipso castello et cum ipsa forteleza contra omnes qui vobis vel successoribus vestris voluerint facere violenciam vel malum vel tortum. Quicumque igitur tam de meis propinquis quam de extraneis contra hoc factum meum venire atemptaverit vel in aliquo diminuere voluerit non sit ei licitum set pro sola temptatione iram Dei Patris Omnipotentis et Beate

Marie et omnium sanctorum incurrat et maledicionem meam habeat in eternum. Hoc facto meo in suo robore in perpetuum valituro.